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1. Úvodné slovo starostu obce  

Výročná správa Obce Nacina Ves za rok 2023, ktorú predkladám poskytuje pravdivý 

a nestranný pohľad na dosiahnuté činnosti a výsledky obce a jej hospodárenie za rok 2023. 

Rok 2023 bol prvým rokom volebného obdobia 2022 – 2026. Od svojho nástupu do funkcie 

starostu sa snažím o dosahovanie môjho cieľa, ktorým je „Všestranný rozvoj obce Nacina 

Ves“. Mojou snahou aj v roku 2023 bolo riešiť problémy, ktoré trápili obyvateľov obce. Rok 

2023 priniesol bežné úlohy a   povinnosti obce spojené so starostlivosťou o všestranný rozvoj 

a potreby jej obyvateľov a plnenie základných samosprávnych funkcií obce ako aj prenesené 

úlohy štátnej správy, ktoré je naša obec povinná vykonávať.  Všetky tieto úlohy a povinnosti sa 

podarilo plniť predovšetkým v spolupráci s obecným zastupiteľstvom, komisiami, ktoré sú 

zriadené v našej obci a v neposlednom rade aj za pomoci Vás obyvateľov obce.  

V roku 2023 sa podarilo realizovať aj väčšie investičné akcie ako boli:  

- Dopravná infraštruktúra v obci Nacina Ves (cesty a chodníky MRK – rómska časť 

obce),  spevnená plocha pri cintoríne v obci Nacina Ves (parkovisko pri cintoríne), 

rekonštrukcia autobusových zastávok v časti obce Vybúchanec, kanalizácia a ČOV 

v obci Nacina Ves a rekonštrukcia detského ihriska v časti obce Vybúchanec   

 

 

2. Identifikačné údaje obce 

Názov: Obec Nacina Ves 

Sídlo:   Obecný úrad Nacina Ves 229, 072 21 Nacina Ves 

IČO:   00325511 

Štatutárny orgán obce: Anton Šandor, starosta obce 

Telefón: 056/6498224, 0908/992 806 

Mail:  nacinaves@nacinaves.sk 

Webová stránka:  www.nacinaves.sk 

Právna forma: právnická osoba 

Obec ako samostatný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. z. 

o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a ústavou Slovenskej republiky. 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce: Anton Šandor 

Zástupca starostu obce: Ing. Peter Voľanský 

Hlavný kontrolór obce: Renáta Michalková 

Obecné zastupiteľstvo: Ing. Vladimír Donič 

         Ing. Peter Voľanský  

     Milan Ivan  

     Peter Michalko 

     Mgr. Alena Švárna 

     Jozef Vaľko 

     Martin Demeter  

     Ján Medzibridský  

     Jozef Vojtko 

Komisie: 

Komisia pre finančné a sociálne vecí  

Komisia verejného poriadku  

Komisia výstavby a územného plánovania  

http://www.nacinaves.sk/
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Komisia školstva, kultúry a športu  

Komisia na ochranu verejného záujmu 

 

Obecný úrad: Anna Bieliková – referentka /register obyvateľov, registratúra, zverejňovanie/  

   Beáta Kuliková – referentka, /mzdy, účtovníctvo, matrika/ 

   Monika Čornejová – referentka /dane a poplatky, projekty, faktúry, matrika/  

   Jana Kokočáková  – obecný úrad /doručovateľka, správ. KD, údržba/ 

   Marek Sliško – údržba 

   Ján Jožiov – správca cintorínov, údržba 

   Igor Natafaluši – správca ihriska, údržba  

   Renáta Ivanová – dohoda /vypracovanie miezd pre MŠ/ 

   Igor Ňachaj – údržba /projekt UP - §54/ 

   Vladislav Pastirik – údržba /projekt UP – §54/ 

   Emil Brenkáč – údržba /projekt UP - §54/ 

   Koloman Maľar – údržba /projekt UP - § 54/ 

   Ing. Ján Kočiš – dohoda /CO/ 

   Mgr. Zuzana Demeterová – dohoda /sociálne posudky/ 

   Mgr. Mária Kusáková – dohoda /vedúca ŠJ v MŠ/ 

   Bartolomej Palovčák – dohoda /technik, opravy elektroinštalácií/ 

   Blažej Šandor- dohoda /maľovanie v ŠJ pri ZŠ/ 

    

  

Materská škola: Bc. Miloslava Mandelová – riaditeľka MŠ, dohľad NP PRIM 

   Miroslava Lukáčová – učiteľka  

   Denisa Jusková – učiteľka 

   Bc. Barbora Kužmová Meľková – učiteľka  

   Mária Kaločayová – údržba  

   Emília Dankaninová – pomocná kuchárka 

   Mgr. Jana Bilecová – projekt NP PRIM /sociálny pedagóg/ 

   Petra Šándorová – projekt NP PRIM /asistent učiteľa/ 

   Iveta Natafalušiová – kuchárka ŠJ MŠ  

       

    

Terénna sociálna práca: Mgr. Katarína Medzibridská – projekt NP TSP 

    Žaneta Tokárová – projekt NP TP 

    Jozef Šürü – projekt NP TP  

     

    

Opatrovateľská služba: Jana Adamová – opatrovateľka 

    Iveta Tomašíková – opatrovateľka 

 

 

Komunitné centrum: Mgr. Kristína Manová /dohľad nad KC/  

    Mgr. Ľubica Raganová – projekt NP KC II 

    Mgr. Dana Gavajová – projekt NP KC II 

    Peter Šürü – projekt NP KC II  

 

 

Rozpočtové organizácie: Základná škola Nacina Ves 

Sídlo: Nacina Ves 63 
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IČO: 35542233  

štatutárny zástupca:  Ing. Peter Ivan – riaditeľ ZŠ  

telefón: 056/6498216  

mail: zsnacinaves@gmail.sk 

hodnota majetku: 87 214,47 € 

výška vlastného imania: 87 214,47 € 

výsledok hospodárenia: - 2 005,90 € 

Základná škola je samostatný právny subjekt, ktorej zriaďovateľom je obec. Jej súčasťou je 

základná škola a školská jedáleň pri základnej škole. 

 

Základná škola: Ing. Peter Ivan 

   Mgr. Renáta Kadlecová 

   Mgr. Lenka Gačková 

   Mgr. Miroslava Mihaľová 

   Mgr. Jolana Sokolovová 

   Mgr. Eva Poláková 

   Mgr. Anna Tokárová  

   Mgr. Anna Kužmová 

   Mgr. Alena Švárna 

   Ing. Eva Mikulová 

   Mgr. Lucia Šandor – Berilová 

   PhDr. Zuzana Kuľhová 

   RNDr. Jaroslava Zubková  

   Mgr. Darina Šamudovská 

   Martina Ivanová – asistentka učiteľa 

   Mgr. Martina Kudžová – MD,RD 

   Bc. Jana Mičuda – Dohoda o pracovnej činnosti 

   PeadDr. Alžbeta Orendáčová – dohoda o vykonaní práce 

 

Nepedag. zamestnanci: Renátka Ivanová - ekonómka 

    Jana Doničová - upratovačka 

    Anna Jesenková - upratovačka 

    Emilia Dankaninová - upratovačka  

    Blažej Šandor – údržbár  

 

Školská jedáleň: Mgr. Mária Kusaková – vedúca ŠJ 

   Františka Šucová – pomocná kuchárka ŠJ 

   Veronika Lazúrová – hlavná kuchárka  

    

    

  

  

4. Poslanie, vízie, ciele 

Poslanie obce: 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej 

územia a o potreby jej obyvateľov. Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných   

príjmov, z dotácií zo štátneho rozpočtu a zo zdrojov od ostatných subjektov. Na plnenie 

svojich úloh môže použiť aj návratné zdroje financovania, mimorozpočtové zdroje. 

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na 

mailto:zsnacinaves@gmail.sk
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plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať. Neprístupné je  darovanie 

nehnuteľného majetku obce. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú 

činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné 

zastupiteľstvo. 

Podiely na daniach v správe štátu určuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení 

výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene  a doplnení niektorých zákonov. 

Dotácie na úhradu nákladov preneseného  výkonu štátnej správy sa zabezpečujú 

prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí 

výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. 

Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa 

zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly 

ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať. 

Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.Z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou 

osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 

540/2001 Z.z. o štátnej štatistike. 

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky 

rozpočtových organizácií  a obcí je zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 

V zmysle tohto zákona účtujú obce v sústave podvojného účtovníctva. 

Obec ako samostatný územný samosprávny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a doplnkov a Ústavou Slovenskej 

republiky. Základnými dokumentmi strategického plánovania Obce Nacina Ves je Program 

hospodárskeho rozvoja obce Nacina Ves ako strednodobý strategický dokument, ktorý 

určuje smerovanie samosprávy.     

Vízie obce: 

Vytvoriť podmienky trvalo udržateľného rozvoja obce so zvyšujúcou sa kvalitou života jej 

obyvateľstva, v súlade s ochranou životného prostredia, pri udržateľnom využití kultúrneho, 

historického a prírodného dedičstva obce. Zlepšenie života v obci, rozvoj a modernizácia obce, 

zlepšovanie kvality služieb v obci. Uplatňovať otvorenosť, profesionálny prístup voči 

občanom, dodávateľom a ostatným subjektom. 
 

Ciele obce:  
Cieľom obce je ochraňovať a zveľaďovať majetok obce a jej rozpočtovej organizácie, dobudovať 

neukončenú infraštruktúru, skvalitniť služby obyvateľom obce, ochraňovať a zvyšovať kvalitu 

životného prostredia.   

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

Do konsolidovaného celku Obce Nacina Ves patrí rozpočtová organizácia Základná škola 

Nacina Ves. 

Cieľom konsolidovanej účtovnej závierky je poskytnúť informácie o konsolidovanom celku 

ako jednej ekonomickej jednotke, teda uplatniť princíp fiktívnej ekonomickej jednotky 

prostredníctvom zistenia a následného vynechania vzájomných vzťahov medzi organizáciami 

konsolidovaného celku. 

 



 7 

Štruktúra konsolidovaného celku 
Údaje o konsolidovanom celku konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy: 
Názov účtovnej 

jednotky 

IČO Druh vzťahu Právna forma Zodpovedný 

člen 

štatutárneho 
orgánu 

Zodpovedná osoba  

(za zostavenie 

podkladov pre 

konsolidáciu) 

Súčasť 

verejnej 

správy  
odo dňa 

Súčasť  

verejnej 

správy  
do dňa 

Obec Nacina Ves 00325511 Konsolidujúca 

účtovná 

jednotka 

obec Anton Šandor Beáta Kuliková 11/1990 

 

 

Základná škola 

Nacina Ves 

35542233 Konsolidovaná 

účtovná 

jednotka 

rozpočtová 

organizácia 

 Ing. Peter Ivan Renáta Ivanová 1.7.2002  

 Identifikačné údaje o konsolidujúcej účtovnej jednotke 
Názov účtovnej jednotky Obec Nacina Ves 

Sídlo účtovnej jednotky Nacina Ves 229, 072 21 Nacina Ves 

Právna forma Právnická osoba – obec, ktorá sa riadi zákonom č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. a Ústavou SR 

Dátum založenia/zriadenia 11/1990 

Spôsob založenia/zriadenia zo zákona 

IČO 00325511 

DIČ 2020739061 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Starostlivosť o všestranný rozvoj územia obce a o potreby 

jej obyvateľov 

Starosta obce 

Telefón 

e-mail 

Anton Šandor 

056/6498224, 0908992806 

nacinaves@nacinaves.sk 

Hodnota majetku 3 841 994,51 

Výška vlastného imania 2 078 251,97 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 137 774,97 

 

 

Organizačná štruktúra obce Nacina Ves 

 

 

 
 

•  

 

  

 

 

 

                                

 

Identifikačné údaje o konsolidovanej účtovnej jednotke 
Názov účtovnej jednotky Základná škola Nacina Ves 

Sídlo účtovnej jednotky Nacina Ves 63, 072 21 Nacina Ves 

Právna forma rozpočtová organizácia 

Dátum založenia/zriadenia 1.7.2002 

Spôsob založenia/zriadenia Zriaďovacia listina 

IČO 35542233 

DIČ 2021635396 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Vzdelávanie žiakov v základnej škole, zabezpečenie 

stravovania v školskej jedálni   

Riaditeľ 

Telefón / 

e-mail 

Ing. Peter Ivan 

056/6498216 

zsnacinaves@gmail.com 

Hodnota majetku 87 214,47 

STAROSTA OBCE 
výkonný orgán obce 

 

OBECNÉ 

ZASTUPITEĽSTVO 
zastupiteľský orgán obce 

Útvar administratívny, 

správy daní a poplatkov, 

matrika a evidencia 

obyvateľov 

 

 

 

Útvar mzdový, 

personálny a finančný 

Rozpočtová organizácia ZŠ 

 

Komisie OcÚ 
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Výška vlastného imania 87 214,47 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie -2 005,90 

 

Organizačná štruktúra rozpočtovej organizácie ZŠ 

 

 

 

    

 

 

 

5.1. Geografické údaje 

Geografická poloha obce:  Obec Nacina Ves leží v laboreckom výbežku Východoslovenskej nížiny, na 

nánosovom vale rieky Laborec, 9 km severozápadne od okresného mesta Michalovce 

Obec patrí pod Košický samosprávny kraj. 

Susedné mestá a obce:  Katastrálne územie Nacina Ves susedí s katastrami obcí Pusté Čemerné, Voľa, 

Zbudza, Petrovce na Laborcom, Lesné v Košickom kraji a obcou Nižný Hrušov v Prešovskom kraji.  

Priemerná nadmorská výška:  123 m n. m. 

Celková rozloha obce:  1 580,3 ha 

 
5.2. Demografické údaje 

Hustota a počet obyvateľov  k 31.12.2023:     1 820 

Národnostná štruktúra: slovenská 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu:  Rímskokatolícka cirkev 

                                                  Gréckokatolícka cirkev 
Vývoj počtu obyvateľov: 

k  1.1.2023   1 808 

zomrelí          9 

odhlásení        14 

narodení        15   

prihlásení        20 

k  31.12.2023         1 820 

 

5.3. Ekonomické údaje 

Nezamestnanosť v okrese Michalovce dosahovala v roku 2023 : 13 - 20 %. 

 

5.4. Symboly obce 

Podklad pre návrh obecného erbu, ktorý bol schválený v roku 1999 a je zapísaný v Heraldickom registri 

Slovenskej republiky, predstavoval odtlačok historickej obecnej pečate na dokumente z roku 1894. 
Erb obce:  

 

 
 
Erb obce:  V červenom štíte zo zelenej oblej trávnatej pažite vyrastajúci starý strieborný zlatolistý dub, 

vľavo v pažiti stojaci strieborný zlatohrivý, zlatochvostý a zlatokopytý kôň  v zlatej ohlávke. 

Riaditeľ ZŠ 

 

administratíva 

 
zástupca 

riaditeľa ZŠ 
základná škola školská jedáleň 
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Vlajka obce:  Pozostáva zo štyroch pozdĺžnych pruhov vo farbách červenej (2/6, bielej (1/6), zelenej 

(1/6), žltej (2/6). Pomer strán má 2:3 a ukončená je troma cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do 

tretiny jej listu. 

Pečiatka obce: Je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC NACINA VES. 

 

5.5 Logo obce: obec nemá 

 

5.6. História obce 

Obec Nacina Ves vznikla na prelome 13. a 14. storočia. Samotný názov naznačuje, že pôvodne išlo 

o osadu zemana Nata (v nárečí Naca), ktorá ale nadväzovala na staršie osady (Mikita a Navalad) – tie 

existovali v prvej polovici 13. storočia. Prvá písomná zmienka o Obci Nacina Ves je z roku 1254. 

 

5.7. Pamiatky: národná kultúrna pamiatka  „ Rímskokatolícky kostol Všetkých svätých v Nacinej Vsi“ 

zapísaný v Ústrednom zozname pamiatkového fondu pod číslom 80/1 

  

5.8. Významné osobnosti obce: žiadne 

 
 
 

6. Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

• Materská škola 

• Základná škola  

V roku 2023 navštevovalo materskú školu 34 detí z obce a okolia.     

Základnú školu v roku 2023 navštevovalo 167 žiakov z obce a okolitých dedín (väčšinou rómskeho 

pôvodu).     

 
6.2.  Zdravotníctvo 

Zdravotná starostlivosť v obci je zabezpečená v budove zdravotného strediska.  

V zdravotnom stredisku ordinujú dve detské lekárky, ktoré sa striedajú. Do budúcnosti obec uvažuje 

o zriadení ordinácie pre všeobecného lekára a lekárne.     

 

6.3  Sociálne zabezpečenie 

Sociálne služby v obci zabezpečuje opatrovateľská služba. 

Najbližší Domov dôchodcov sa nachádza v meste Strážske. 

Od 1.9.2017 je v obci zriadená terénna sociálna práca, je to národný projekt spolufinancovaný 

Európskou úniou a od 1.10.2020 funguje v obci komunitné centrum II, ktoré je zriadené cez národný 

projekt.   

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude 

orientovať na starostlivosť o dôchodcov a voľnočasové aktivity pre deti.  

 

6.4.  Kultúra 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje: 

 

• Kultúrno- spoločenské centrum  
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• Športový klub Nacina Ves  

• Spevácka skupina RADOSŤ  

 

6.5. Doprava 

Železničná doprava 

Cez kataster obec Nacina Ves prechádza železničná trať, preto je v obci aj železničná zastávka, kde 

zastavujú iba osobné vlaky. V roku 2018 bolo železničné priecestie v obci zabezpečené závorami 

a signalizáciou.   

Cestná doprava  

Cez obec Nacina Ves prechádza cesta I. triedy 18 (I/18) v trase Žilina – Ružomberok – Poprad – Prešov 

– Michalovce. Jej dĺžka je 304 km. V úseku Žilina – Prešov vedie paralelne s diaľnicou D1. 

Dopravu do obce zabezpečuje SAD Michalovce. V obci máme 3 autobusové zastávky z každého smeru 

a v časti Vybúchanec jednu autobusovú zastávku z každého smeru. Obec má dobré autobusové 

prepojenie, pretože obec Nacina Ves leží medzi mestami Michalovce – Humenné – Vranov nad Topľou. 

Ostatnú cestnú sieť tvoria cesty III. triedy a miestne komunikácie.  

 

6.6. Územné plánovanie 

Územný plán obce Nacina Ves bol spracovaný firmou URBA Košice, Ing. arch. Evou Mačákovou v 

rokoch 2008, 2009, schválený bol Obecným zastupiteľstvom obce Nacina Ves uznesením č. 5/2009 zo 

dňa 13.08.2009, záväzná časť ÚPN – O Nacina Ves bola vyhlásená VZN č. 3/2009 zo dňa 13.08.2009. 

Zmeny a doplnky č. 1 ÚPN - O spracované firmou URBA Košice, Ing. arch. Evou Mačákovou v rokoch 

2008, 2009,boli schválené uznesením č. 5/2010 dňa 23.08.2010.  

V zmysle Zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších 

predpisov bol územný plán obce v januári 2019 prehodnotený a obec sa rozhodla obstarať Zmeny a 

doplnky č. 2 ÚPN obce Nacina Ves. Spracovateľom ZaD č.2 je URBA s.r.o., Ing. arch. Eva Mačáková.    

V roku 2021 bol územný plán obce prehodnotený a obec sa rozhodla obstarať Zmeny a doplnky č. 3 

ÚPN obce Nacina Ves. Spracovateľom ZaD č.3 je URBA s.r.o., Ing. arch. Eva Mačáková. Odborne 

spôsobilou osobou, prostredníctvom ktorej obec obstaráva zmeny a doplnky územného plánu je RNDr. 

Peter Bohuš (reg.č. 407).  

 

Zmenami a doplnkami sa dopĺňa platný územný plán o lokalitu rodinných domov a občiansku 

vybavenosť v zastavanom aj mimo zastavané územie obce z dôvodu zlepšenia obložnosti bytov v obci a 

riešenia domova sociálnych služieb v obci a v časti obce Vybúchanec.  

Nové plochy pre občiansku vybavenosť sú navrhnuté južne od zastavaného územia v časti  Vybúchanec. 

Navrhuje sa tu zariadenie DSS s celkovou maximálnou lôžkovou kapacitou 172 lôžok, (z toho 22 lôžok 

v samostatných 2 lôžkových bytových jednotkách) v zariadení sa predpokladá 20 pracovných 

príležitostí. Zmenami územného plánu je riešená aj cyklotrasa a cesta do Nižného Hrušova, ktorá by 

prepojila Košický a Prešovský kraj. Územný plán rieši aj parkovacie miesta pri cintorínoch a preložku 

autobusovej zastávky v časti obce Vybúchanec. 

Zmeny územného plánu sú zverejnené na internetovej stránke obce (www.nacinaves.sk) v časti Územný 

plán. 

 

 

6.7.  Hospodárstvo 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obce: 

 

• Slovenská pošta, a.s. 

• ILAS COMPANY s.r.o. (pekáreň) 
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• PROVIT s.r.o. 

• Stavebno – drevárska firma  – Tušaj Ján 

• Milan Hricik - AUTOSERVIS 

• miestne obchody, pohostinstvo, kaviareň 

 

 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2022 uznesením č. 11 

Rozpočet bol zmenený dvakrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 04.10.2023 uznesením č. 93 

- druhá zmena schválená dňa 14.12.2023 uznesením č. 120 

 

 

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2023   

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 960 500,00 1 985 708,00 1 993 510,93 100,39 

z toho :     

Bežné príjmy 1 448 000,00 1 520 208,00 1 585 131,56 104,27 

Kapitálové príjmy 332 500,00 332 500,00 317 200,48 95,40 

Finančné príjmy 160 000,00 111 000,00 72 319,15 65,15 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
20 000,00 22 000,00 18 859,74 85,72 

Výdavky celkom 1 960 500,00 1 985 708,00 1 880 290,68 94,69 

z toho :     

Bežné výdavky 792 000,00 795 000,00 703 567,97 88,50 

Kapitálové výdavky 492 500,00 480 500,00 457 003,02 96,55 

Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
676 000,00 710 208,00 719 719,69 101,65 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

    

 

   

 

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 
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Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR  

Bežné  príjmy spolu 1 603 991,30 

z toho : bežné príjmy obce  1 585 131,56 

             bežné príjmy RO 18 859,74 

Bežné výdavky spolu 1 423 287,66 

z toho : bežné výdavky  obce  703 567,97 

             bežné výdavky  RO 719 719,69 

Bežný rozpočet 180 703,64 

Kapitálové  príjmy spolu 317 200,48 

z toho : kapitálové  príjmy obce  317 200,48 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 457 003,02 

z toho : kapitálové  výdavky  obce                                                                     457 003,02 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -139 802,54 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 40 901,10 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 18 035,79  
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 22 865,13 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

   - finančné zábezpeky školskej jedálne 

   - finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

 

 

 

70 827,60 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

   - finančné zábezpeky školskej jedálne 

   - finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

 

 

 

0,00 

Rozdiel finančných operácií 70 827,60 
PRÍJMY SPOLU   1 992 019,38 

VÝDAVKY SPOLU 1 880 290,68 

Rozpočtové hospodárenie obce  111 728,70 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 18 035,79 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 93 692,91 

 

 

Prebytok rozpočtu v sume 40 901,10 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 

č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných 

predpisov v sume 22 865,31 EUR  navrhujeme použiť na:   

- tvorbu rezervného fondu 22 865,31 EUR  
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     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  15 767,68 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  8 266,88 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume  7 484,20 EUR 

- školské pomôcky hmotná núdza ZŠ a MŠ 16,60 EUR 

 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 2 268,11 EUR, (obec, RO) 

 

Zostatok finančných operácií v sume 70 827,60  EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov upravený o nevyčerpané návratné zdroje financovania (úver, pôžička...)  v sume 

0,00  EUR, bol použitý na krytie kapitálových výdavkov a navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 70 827,60 EUR  

 

Na základe uvedených skutočnosti navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 

93 692,91 EUR.  

 

 

7.3 Rozpočet na roky 2024 – 2026      

 Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Rozpočet   

na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Rozpočet 

 na rok 2026 

Príjmy celkom 1 993 510,93 1 688 598,08 1 472 000,00 1 472 000,00 

z toho :     

Bežné príjmy 1 585 131,56 1 447 000,00 1 447 000,00 1 447 000,00 

Kapitálové príjmy 317 200,48 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 72 319,15 216 598,08 0,00 0,00 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
18 859,74 25 000,00 25 000,00 25 000,00 

 Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Rozpočet   

na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Rozpočet 

 na rok 2026 

Výdavky celkom 1 880 290,68 1 688 598,08 1 472 000,00 1 472 000,00 

z toho :     

Bežné výdavky 703 567,97 751 000,00 751 000,00 751 000,00 
Kapitálové výdavky 457 003,02 80 000,00 0,00 0,00 

Finančné výdavky 0,00 136 598,08 0,00 0,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
719 719,69 721 000,00 721 000,00 721 000,00 

 

Dôvodová správa k rozpočtu na roky 2024 -2026: 

Rozpočet na rok 2024 je schválený ako vyrovnaný. Prognóza podielových daní v rozpočte na rok 2024 

je mierne zvýšená, z dôvodu zvýšenia minimálnej mzdy. Tuzemské bežné granty a transfery v roku 

2024 sú znížené oproti roku 2023 z dôvodu skončenia Národných projektov „Podpora predprimárneho 

vzdelávania detí z MRK II“ a „ Komunitné služby v mestách a obciach s prítomnosťou 
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marginalizovaných rómskych komunít II“. V budove komunitného centra pokračujeme s projektom „ 

NP spolu pre komunity – Terénna sociálna práca. Príjem finančných operácií je oproti roku 2023 

zvýšený, pretože predpokladáme krytie kapitálového rozpočtu z vlastných zdrojov. V roku 2024 sme  

rozpočtovali aj finančné operácie a to príjem z prevodu akcií Východoslovenskej vodárenskej 

spoločnosti a.s. v sume 136 598,08 EUR (obchodná verejná súťaž). 

Bežný rozpočet vo výdavkovej časti je oproti roku 2023 mierne zvýšený z dôvodu zvýšenia cien za 

energie a zvýšenie cien za tovary a služby. 

Kapitálový rozpočet vo výdavkovej časti je znížený oproti roku 2023 z dôvodu, že sa ukončili všetky 

väčšie projekty a ku koncu roka 2023 sme nemali schválenú žiadnu kapitálovú dotáciu, ktorá by si 

vyžadovala spoluúčasť. Bežné výdavky rozpočtovej organizácie (ZŠ Nacina Ves) sú mierne zvýšené 

z dôvodu zvýšenia miezd a zvýšenia cien energií, tovarov a služieb. 

Výdavkové finančné operácie sú rozpočtované z dôvodu odkúpenia podielov Východoslovenskej 

vodárenskej spoločnosti a.s..  

      

 

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a 

konsolidovaný celok 

8.1. Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Majetok spolu 3 440 718,80 3 841 994,51 

Neobežný majetok spolu 2 742 108,62 3 084 167,65 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 7 249,00 3 280,00 

Dlhodobý hmotný majetok 2 395 348,31 2 741 416,65 

Dlhodobý finančný majetok 339 511,31 339 471,00 

Obežný majetok spolu 695 220,57 755 503,29 

z toho :   

Zásoby 997,74 2 306,60 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 5 986,57 5 917,11 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  102 222,10 98 071,91 

Finančné účty  586 014,16 649 207,67 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  3 389,61 2 323,57 
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b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Majetok spolu 3 506 082,47 3 923 291,87 

Neobežný majetok spolu 2 748 568,22 3 089 680,25 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 7 249,00 3 280,00 

Dlhodobý hmotný majetok 2 401 807,91 2 746 929,25 

Dlhodobý finančný majetok 339 511,31 339 471,00 

Obežný majetok spolu 752 595,84 828 588,18 

z toho :   

Zásoby 1 090,07 2 585,23 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  103 877,13 98 206,72 

Finančné účty  647 628,64 727 796,23 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  4 918,41 5 023,44 

 

8.2   Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k  31.12.2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 440 718,80 3 841 994,51 

Vlastné imanie  1 950 844,83 2 078 251,97 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 950 844,83 2 078 251,97 

Záväzky 44 718,75 56 458,63 

z toho :   

Rezervy  6 750,00 7 750,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 5 542,38 18 575,96 

Dlhodobé záväzky 3 105,75 3 449,30 

Krátkodobé záväzky 29 320,62 26 683,37 



 16 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 1 445 155,22 1 707 283,91 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k  31.12.2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 506 082,47 3 923 291,87 

Vlastné imanie  1 952 029,50 2 076 246,07 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 952 029,50 2 076 246,07 

Záväzky 105 298,95 135 939,02 

z toho :   

Rezervy  6 750,00 7 750,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 5 542,38 18 575,96 

Dlhodobé záväzky 3 296,30 4 083,59 

Krátkodobé záväzky 89 710,27 105 529,47 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 1 448 754,02 1 711 106,78 

 

 

8.3 Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2022 

Zostatok  

k 31.12 2023 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   10 947,44 11 391,63 

Pohľadávky po lehote splatnosti   91 274,66 86 680,28 

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2022 

Zostatok  

k 31.12 2023 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   11 028,29 11 526,44 

Pohľadávky po lehote splatnosti   92 848,84 86 680,28 

 

8.4 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 
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Záväzky Zostatok  

k 31.12 2022 

Zostatok  

k 31.12 2023 

Záväzky do lehoty splatnosti   44 718,75 56 458,63 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2022 

Zostatok  

k 31.12 2023 

Záväzky do lehoty splatnosti   105 298,95 109 613,06 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

 

 

9 Hospodársky výsledok  za 2023 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Náklady 948 194,14 873 421,97 

50 – Spotrebované nákupy 71 063,92 74 192,35 

51 – Služby 100 752,96 77 204,22 

52 – Osobné náklady 478 575,31 476 639,10 

53 – Dane a poplatky 329,64 343,32 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

83 986,77 35 980,44 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

111 866,47 113 235,62 

56 – Finančné náklady 3 875,75 3 999,88 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

97 743,32 91 827,04 

59 – Dane z príjmov 0,00 69,54 

Výnosy 912 590,22 1 011 266,48 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 870,80 1 377,45 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

680 323,53 715 657,96 
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64 – Ostatné výnosy 4 981,10 2 648,39 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

13 500,00 5 750,00 

66 – Finančné výnosy 0,00 366,21 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpoč. 

príjmov v obciach, VÚC a v RO 

a PO zriadených obcou alebo VÚC 

212 914,79 285 466,47 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

-35 603,92 137 774,97 

 

Hospodársky výsledok /kladný/ v sume 137 774,97 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia minulých rokov. 

Celková výška nákladov k 31.12.2023 bola vykázaná vo výške 873 421,97 €, čo predstavuje úbytok 

nákladov oproti roku 2022, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 948 194,14 €.  

Úbytok nákladov bol spôsobený šetrením. 

Výška výnosov bola vykázaná v čiastke 1 011 266,48 €, čo predstavuje mierny nárast oproti roku 2022. 

Najväčší nárast predstavovali výnosy dane z príjmov poukázane obci.   

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Náklady 1 574 540,10 1 535 049,04 

50 – Spotrebované nákupy 136 647,66 205 959,76 

51 – Služby 119 306,49 92 775,88 

52 – Osobné náklady 1 072 189,47 1 045 740,72 

53 – Dane a poplatky 329,64 577,32 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

85 399,09 37 865,96 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

112 813,47 114 182,62 

56 – Finančné náklady 4 107,55 4 263,18 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

43 746,73 33 683,60 

59 – Dane z príjmov 0,00 69,54 

Výnosy 1 538 742,12 1 669 702,98 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 13 756,63 29 879,97 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 
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62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

680 089,53 715 657,96 

64 – Ostatné výnosy 10 391,72 7 485,63 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

13 500,00 5 750,00 

66 – Finančné výnosy 0,00 366,21 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

821 004,24 910 563,21 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

-35 797,98 134 584,40 

 

Hospodársky výsledok /kladný/ v sume 134 584,40 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

 

10. Ostatné  dôležité informácie  

 
10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2023 obec a rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo financií SR 16 638,74 Krytie výdavkov súvisiacich 

s negatívnymi dôsledkami inflácie 

v roku 2023 

Okresný úrad Michalovce 2 410,00 Dotácia Ukrajina /ubytovanie 

odídencov/ 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR 78,75 Dotácia CDPK 

Okresný úrad Michalovce 601,59 Dotácia na evidenciu obyvateľov 

/EO/ 

Okresný úrad Michalovce 6 082,83 Dotácia na Matriku 

Okresný úrad Michalovce 21,20 Dotácia na register adries  /RA/ 

Ministerstvo financií SR 33 800,00 Refundácia nákladov Ukrajina 

Okresný úrad Košice, odbor školstva 11 435,00 Dotácia pre MŠ /predškoláci/ 

Okresný úrad Košice, odbor školstva 635 897,60 Dotácia pre ZŠ 2023 

Okresný úrad Michalovce 3 133,50 Dotácia Voľby 2023 

Úrad práce, soc. vecí a rodiny 23 391,90 Dotácia strava MŠ + ZŠ  

Úrad práce, soc. vecí a rodiny 929,60 Dotácia šk. pomôcky MŠ + ZŠ 

Ministerstvo životného prostredia SR 

+ dobývací priestor  

201,73 Dotácia ŽP /spoločný úrad 

Strážske/ 

Okresný úrad Michalovce 680,00 Dotácia referendum 2023 
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Ministerstvo vnútra SR 25 041,20 Dotácia na MŠ NP PRIM 

Ministerstvo vnútra SR 28 205,40 Dotácia na terénnu sociálnu 

službu a terénnu službu /TSP,TP/ 

Úrad práce, soc. vecí a rodiny  18 226,34 Dotácia § 50j 

Ministerstvo vnútra SR 41 158,43 Dotácia komunitné služby v obci  

/KC II/ 

Ministerstvo financií 2 585,00 Krytie navýšenia cien energií 

Ministerstvo financií 18 487,48 Krytie výdavkov súvisiacich 

s negatívnymi dôsledkami inflácie 

v roku 2023 II. kolo 

Úrad vlády SR 1 916,37  Prístavba k MŠ v obci Nacina Ves 

z EÚ a ŠR (bežná dotácia) 

Ministerstvo životného prostredia 86,88 Dotácia ŽP + dobývací priestor 

Úrad práce soc. vecí a rodiny 49,32 Dotácia aktivačná činnosť z ŠR 

Úrad vlády SR 215 370,80 Dopravná infraštruktúra v obci 

Nacina Ves – rómske cesta 

a chodníky z EÚ a ŠR (kapitálová 

dotácia) 

Miestna akčná skupina DUŠA 60 000,00 Spevnená plocha pri cintoríne 

v obci Nacina Ves – parkovisko 

(kapitálová dotácia) 

Miestna akčná skupina DUŠA 29 617,47 Autobusové zastávky v časti obce 

Vybúchanec (kapitálová dotácia) 

Úrad vlády SR 12 212,21  Prístavba k MŠ v obci Nacina Ves 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

V roku 2023 bol skutočný príjem bežných grantov a transferov vo výške 871 058,68 € a kapitálových 

vo výške 317 200,48,00 €. 

 

10.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2023 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 3/2018 o poskytovaní dotácií 

z rozpočtu obce: 

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 

 prostriedkov 

 v EUR 

Športový klub Nacina Ves Náklady na činnosť ŠK TJ  27 300,00 

FS RADOSŤ Príspevok na činnosť FS 500,00 

Gréckokatolícka cirkev 

farnosť Nacina Ves  

Výročie farnosti 1 000,00 

Gréckokatolícka cirkev 

farnosť Nacina Ves 

Rekonštrukcia kúrenia v časti obce 

Vybúchanec  

4 350,00 

Gréckokatolícka cirkev 

farnosť Nacina Ves 

Vystúpenie speváckych zborov  200,00 
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10.3 Významné investičné akcie v roku 2023 

Dopravná infraštruktúra v obci Nacina Ves                                                286 862,28 € 

Spevnená plocha pri cintoríne (parkovisko)                                                  63 200,00 € 

Rekonštrukcia autobusových zastávok v časti obce Vybúchanec                 32 080,28 € 

Kanalizácia a ČOV v obci Nacina Ves                                                          38 823,06 € 

Rekonštrukcia detského ihriska v časti obce Vybúchanec                            10 754,12 €  

 

 

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Výstavba začatej kanalizačnej siete v obci Nacina Ves 

- Rekonštrukcia chodníkov a ciest v obci 

- Rekonštrukcia verejných priestranstiev v obci a výsadba zelene 

- Výstavba telocvične pri Základnej škole  

- Kamerový systém v obci Nacina Ves 

- Rekonštrukcia budovy zdravotného strediska  

- Odvodnenie obce Nacina Ves, hĺbenie priekop v obci Nacina Ves a v časti obce Vybúchanec 

- Výstavba cyklochodníka smer Nižný Hrušov 

- Rekonštrukcia budovy Paromlynu 

- Výstavba kolumbária na cintoríne v Nacinej Vsi 

- Výstavba workout ihriska a fitness strojov 

- Odkúpenie pozemkov strategických pre obec  

- Výstavba skateparku pre mládež 

- Výstavba zberného dvora 

- Revitalizácia verejných priestranstiev a vodozádržné opatrenia 

- Rekonštrukcia budovy starej materskej školy súp. číslo 156  

 

 

  

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec Nacina Ves nevedie žiadny  súdny spor. 

 

 

Vypracoval:  Beáta Kuliková 

 

 

 

                                                                                   Schválil: Anton Šandor 

 

V Nacinej Vsi, dňa 20.8.2024 
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Prílohy: 

 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

• Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


